Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 17

GABINETE DA VEREADORA PRISCILA VELOSO
MOÇÃO Nº 08/2025
AUTORA: VEREADORA PRISCILA VELOSO
ASSUNTO: MOÇÃO DE APLAUSOS AO DEPUTADO ESTADUAL AVEILTON
SOUZA PELA REALIZAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA EM APOIO À CRIAÇÃO
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ (UESSPA).

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as),

 A Vereadora que este subscreve requer que, após ouvir o plenário desta casa de Leis,
na forma Art. 167, VI, combinado com o §2° do Regimento Interno, a referida moção de
aplausos seja apresentada na Sessão Ordinária a ser realizada, fazendo referência de elogio
para: Ao Deputado Estadual Aveilton Souza pela realização da Audiência Pública em
apoio à criação da Universidade Estadual do Sul e Sudeste do Pará (UESSPA)

JUSTIFICATIVA

O deputado Aveilton Souza tem se destacado por sua atuação firme e comprometida

com as causas do Sul e Sudeste do Pará, e sua iniciativa de realizar audiência pública para
debater a criação da UESSPA é um marco fundamental na luta por mais investimentos e
estruturação da educação superior na nossa região.

A proposta de criação da universidade estadual atende a uma demanda histórica da
sociedade paraense e representa um passo significativo na descentralização do ensino superior
público. Por meio da audiência pública, o deputado abriu espaço para o diálogo com
lideranças locais, especialistas, educadores, gestores e representantes da sociedade civil,
ampliando a mobilização em torno de um projeto que visa o fortalecimento do
desenvolvimento humano, econômico, social e cultural do nosso território.

A realização do evento não apenas fortalece o movimento regional em prol da
UESSPA, mas também demonstra sensibilidade, visão estratégica e responsabilidade com o
futuro da juventude paraense, que clama por mais oportunidades de acesso à educação de
qualidade.

Diante do exposto, ouvindo o plenário desta casa, e atendidas às formalidades
regimentais, solicito que fique registrado na ata desta Sessão Ordinária, esta MOÇÃO DE
APLAUSOS E REFERÊNCIA ELOGIOSA acima citada.

   Plenário Tiago Koch, 30 de maio de 2025.

Atenciosamente,

PRISCILA DUARTE VELOSO DA SILVA
Vereadora CMM - PSD

		2025-05-30T12:18:37-0300